
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 897 DEL 16/12/2022  
 
OGGETTO: 

Servizio di assistenza e manutenzione del sistema informatico comunale e di 
amministratore di sistema biennio 2023/2024: cod. CIG:Z4D3928092.           

 
L’anno duemilaventidue del mese di dicembre del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta BARRA Dott.ssa Sonia 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Richiamato il Bilancio di previsione per l’anno 2022 approvato con deliberazione del C.C. n. 64 

del 27/12/2021; 

 

- Richiamata la delibera della G.C. n. 14 in data 31/01/2022 di approvazione del PEG (Piano 

esecutivo di gestione) per l’esercizio 2022; 

 

- Visto il decreto del Sindaco di nomina del responsabile del servizio; 

 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con delibera CC n. 18 del 

29/04/2016; 

- Visti gli art. 153 e 183 del TUEL 267/2000, i principi contabili applicati alla contabilità finanziaria 

completi dei relativi allegati nonché il D.Lgs 118/2011; 

- Considerato che, sta per arrivare a scadenza il contratto tra il Comune di Cervasca e la Sistemi Cuneo 

srl avente sede in via degli Artigiani 6 di Cuneo c.f. e p.i. : 03208800049 per la gestione del servizio 

di: assistenza e manutenzione del sistema informatico comunale e di Amministratore di sistema  e che 

occorre prevedere lo svolgimento dell’attività per il biennio 2023/2024 garantendo la continuità dei 

servizi attualmente resi; 

 

Considerato che: 

 

- l'articolo 32 — comma 2 — del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. «Codice dei contratti 

pubblici» [in seguito "Codice"] stabilisce che «Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte»; 

 

- per gli enti locali, la determinazione a contrattare è disciplinata dall'articolo 192 del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali», che al comma 1 

testualmente recita: «La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base...». 

 

 

Considerato che nel quadriennio precedente la Società Sistemi ha gestito un radicale cambiamento della 

gestione informatica comunale con: l’attività di copia degli archivi svolta attraverso l’utilizzo dell’i-cloud, 

con attività di scissione operativa tra servizio hardware informatico e hardware inerente la 

videosorveglianza, con attivazione di nuovi supporti antivirus e atteso che  ora, su impulso 

dell’amministrazione e del DPO è in fase di svolgimento l’attività di l’aggiornamento della rete di 

management con il conseguente spostamento dell’host, delle nas e degli switch nonché con la 

creazione della vlan per i pc della biblioteca, in modo da separarli dalla rete in base a quanto emerso 

durante l’incontro tenutosi presso l’ente a fine Novembre; 

 

garanzia rispetto alla perdita dei dati e alla dovuta sicurezza informatica. 
 

Richiamato l'articolo 1 del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 

120, che consente, in deroga all'articolo 36, comma 2, del codice dei contratti e sino alla data del 31/12/2021, 

alle stazioni appaltanti di procedere all'affidamento diretto delle attività di esecuzione di servizi e forniture di 

importo inferiore a 75.000,00 euro; 

 

Ritenuto pertanto, di provvedere, per ragioni di continuità del servizio, all'affidamento diretto del servizio di 

assistenza e manutenzione del sistema informatico comunale e Amministratore di sistema per il periodo di 

anni due alla Stessa Sistemi Cuneo sopra meglio generalizzata anche in considerazione delle attività in fase 

di svolgimento sopra precitate; 

 

Dato atto che la società Sistemi Cuneo avente sede in Cuneo via degli Artigiani 6 c.f./p.i.:03208800049., con 

nota pervenuta al protocollo dell’ente al in data odierna ha manifestato la sua disponibilità a garantire in  

continuità del servizio per il periodo di durata richiesto, e pari ad anni due, a condizioni economiche pari a 

quelle dello scorso biennio; 

 

Atteso che l’offerta del servizio confacente alle necessità dell’ente comprendente l’attività di amministratore 

di sistema  è presente sul MePA; 

 

Atteso che il CIG, per il servizio di manutenzione hardware e amministratore di sistema è il seguente: 

Z4D3928092; 

 

Acquisito il DURC: Prot. INAIL_35065079 avente scadenza in data 11/02/2023 il quale risulta regolare; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto l'articolo 1 del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Constatato che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del servizio; 
 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di procedere, per le motivazioni riportate in premessa, all'affidamento diretto a mezzo MePA del 

servizio di manutenzione del sistema informatico comunale e Amministratore di sistema per il biennio 

2023/2024 alla società SISTEMI CUNEO avente sede in Via degli Artigiani 6 c.f./p.i. 03208800049 per 

un importo contrattuale presunto di euro 14.736,00 oltre I.V.A nella misura di legge - CIG 

Z4D3928092. 

2. Di precisare — in merito al contratto che si intende stipulare — ai sensi dell'articolo 192 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 

quanto segue: 

Oggetto del contratto: Attività di manutenzione del sistema informatico comunale e Amministratore di 

sistema per il biennio 2023/2024; 

Fine da perseguire: manutenzione del sistema informatico comunale e Amministratore di sistema per il 

biennio 2023/2024; 

Clausole ritenute essenziali:  

a) Ammontare del contratto: € 14.736,00 oltre IVA in misura di legge; 

b) Durata del contratto: mesi 24, dal 01/01/2023 al 31/12/2024; 
 

3. Di impegnare la spesa di euro 17.977,92 Iva compresa per euro 3.241,92 alla Missione 01.02.1 140/20.1 

voce "Servizio informatico: manutenzione …”  come sotto indicato 
 

• euro 8988,96 (di cui Iva per euro 1.620,96) sull'esercizio finanziario 2023; 

• euro 8988,96 (di cui Iva per euro 1.620,96) sull'esercizio finanziario 2024; 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

BARRA Dott.ssa Sonia 

 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 16/12/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BARRA Dott.ssa Sonia 
 

 


